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glasnik počasne straže

Dragi stražari,

za ovogodišnju svetkovinu Krista Kralja i naš  smo Glasnik odlučili 
zaodijenuti u novo ruho. Članke smo tematski podijelili u rubrike, a izborom 
sadržaja želimo vam pomoći u upoznavanju i izvršavanju stražarskoga 
poziva. Rubrika Iz arhiva straže donosit će zanimljivosti koje su pratile 
nastanak i širenje djela Počasne straže. U ovom broju možete pročitati više 
o pozadini nastanka satnika, glavnog simbola Počasne straže. Pod nazivom 
Autentični svjedoci predstavljat ćemo istaknute stražare i pobožnike Srca 
Isusova. Riječ Svetoga pisma razlamat ćemo i kušati u rubrici U susret 
Riječi. U tome će nam pomoći naši suradnici: svećenici, posvećene osobe, 
teolozi, laici. Glas Crkve rubrika je u kojoj donosimo izvadke iz enciklika 
i Katekizma Katoličke Crkve kako bismo rasli u duhovnoj izgradnji 
i napajali se na izvorima Crkve koja je rođena iz Kristovoga Srca. Naši 
najmlađi članovi imaju svoj kutak pod nazivom Mali stražari.  Hrvatska 
straža obavještavat će vas o životu našega upisnoga centra u Lasinji, kao 
i o ostalima susretima stražara. Kako bismo produbili poziv tješitelja 
Presvetoga Srca, uveli smo rubriku Zov srca gdje ćete pronaći smjernice i 
savjete za obavljanje sata straže. Na kraju vas očekuje kartica s porukom 
Srca Isusova kao poticaj na gorljivost u predanju i služenju.
Od kako je naša družba Kćeri Srca Isusova stigla u Hrvatsku i nastavila s 
apostolatom Počasne straže, pomagali su nam laici bez kojih bi bilo puno 
teže poduzeti prve korake. Stoga im ovom prilikom od srca zahvaljujemo, 
a ujedno pozivamo i sve koji na bilo koji način žele doprinijeti našem 
apostolatu. Sve vas zajedno s našom blaženom Majkom Marijom od Isusa 
potičemo: Kako možemo ostati ravnodušni pred njegovim ranama? Kako da 
naše srce ne gori revnošću da mu pribavimo duše, proširimo njegovo kraljevstvo 
i osiguramo mu počast, naknadu i ljubav? ◆
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tko je taj kralj slave?

pozadina nastanka
satnika počasne straže

gorljiva promicateljica 
počasne straže

isus krist - kralj
koji služi

susresti boga u detaljima

sat straže za djecu

zatočenik ljubavi

srce isusovo 2019.

objašnjenje molitve
prikazanja sata straže

Tema broja

Autentični svjedoci

Iz arhiva Straže

Glas Crkve

Mali stražari

Zov srca

Uz svetohranište

Hrvatska straža

U susret Riječi

Duhovni poticaj

O Marijo, kraljuj nad nama, ti i tvoj 
Sin! Svijet više ne želi tvoje blago 

kraljevstvo, zato dođi i
kraljuj nad nama!

Neka Marijino kraljevstvo u nama 
pripremi putove kraljevstva Srca 

Isusova.

GGospodin kraljuje,
    u sjaj zaodjeven (Ps 93, 1)

◆  Sadržaj ◆

Kćeri Srca Isusova

naslovnica i slika desno: kćeri srca isusova

uvodna riječ

 bl. marija od isusa

CIJENA DOBROVOLJNI PRILOG      Glasnik izdaje samostan Kćeri Srca Isusova u 
Lasinji, upisni centar Počasne straže u Hrvatskoj odgovoran za njezino promicanje.  
Prigodno izlazi tri puta godišnje na: svetkovine Srca Isusova i Krista Kralja te 
27. veljače, blagdan bl. Marije od Isusa.  
 Samostan Kćeri Srca Isusova, Trg hrvatskih branitelja 8a, 47206 Lasinja, Hrvatska

    samostan.kcerisrcaisusova@gmail.com     IBAN HR6323600001101668297
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Isus je Kralj, Kralj neba i zemlje. Kao Kralj ima pravo na
danak - danak počasti. On je Kralj ljubavi i zato naš prinos 
treba biti iz ljubavi, jer samo se ljubav sviđa Kralju ljubavi!

    Isus je došao 
propovijedati evanđelje 
kraljevstva Božjega 
učinivši ga ciljem svojega 
poslanja. Po tome vidimo 
koliko mu je to na srcu.

Nije li David u tolikim dijelovima 
psalama opjevao Isusa Krista 

kao kralja? Isus je, dakle, prepoznat 
i proglašen kraljem slave i prije 
svoga rođenja i pod tim je naslovom 
neprestano opjevavan u liturgijskoj 
službi. Upravo ga kao takvog treba i 
slaviti.

Isus Kralj
Isus je bio pohođen kao kralj u štalici 
od sveta tri mudraca koji su mu se 
došli pokloniti i ponuditi mu svoje 
kraljevske darove. Tijekom svoga 
zemaljskoga života Isus se proglasio 
jednakim svome Ocu te je izjavio 
da je došao propovijedati evanđelje 
kraljevstva Božjega. Ako Bog ima 
kraljevstvo, on je dakle kralj. Ako 
je Otac kralj, Sin je također kralj, i 
njihov Duh je kralj.
Isus je došao propovijedati evanđelje 
kraljevstva Božjega učinivši ga ciljem 
svojega poslanja. Po tome vidimo 
koliko mu je to na srcu.
Mnoštvo je to jako dobro shvatilo 
da su ga u različitim prilikama, u 
svome oduševljenju zbog njegovih ču-

TTko je taj kralj slave?

desa i nauka, željeli zakraljiti. Među-
tim, Isus se izmakao jer još nije došao 
trenutak njegove slave. Ipak, je-
dnoga dana, Isus dopušta mnoštvu 
da proglase njegovo kraljevanje, ali 
na koji način? Koje je njegovo po-
bjedničko prijestolje? Jedna skromna 
magarica i njezin magarčić. 

Kralj malenih
Isus se stvarno pokazuje kraljem 
prepunim blagosti, kraljem malenih, 
kraljem jednostavnih, kraljem djece 
i onih koji su im slični! Oni nemaju 
pobjedničkih lukova, zlatnih zastora, 
luksuznih tepiha, rječitih govora 
nego uzimaju palmine graničice koje 
nose u svojim rukama; prostiru svoje 
plašteve na njegov prolaz, režu grane 
drveća i njima posipaju zemlju. Svi 

     Isus se stvarno 
pokazuje kraljem prepunim 
blagosti, kraljem malenih, 
kraljem jednostavnih, 
kraljem djece i onih koji
su im slični.

svetih usta primamo potvrdu da je 
kralj: Ja sam kralj! i Pilat ga od sada 
označava kao takvog kada govori 
Židovima o Isusu. Isus je za njega 

učenici zaneseni veseljem započinju 
pjevati hvale Gospodinu. Hosana! 
Blagoslovljen onaj koji dolazi u 
ime Gospodnje! Kralj Izraelov! Po 
ovim posljednjim riječima vidimo 
odobravanje Isusa kao kralja u 
Jeruzalemu, ali nažalost, nekoliko 
dana kasnije sve je promijenjeno. 
Srca kao da su postala neosjetljiva, a 
duše kao da su izgubile sjećanja na 
njegova dobročinstva.
Ipak, misao na Isusovo kraljevstvo 
se nastavlja. Ona postaje temelj 
optužbe kod Pilata, a iz Isusovih 
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I na poslijetku, raspeće... Na ovom 
križu, koji je postao njegovo prijestolje, 
Isus je nosio trnovu krunu... a 
iznad svoj naslov kraljevstva: Isus 
Nazarećanin kralj židovski. 
Opet iznova slijedi protivljenje Ži-
dova zbog toga natpisa; nove uvrede 
vojnika podbadajući ga da siđe s križa, 
ali i proglašenje Isusova kraljevstva 
od dobrog razbojnika, koji traži 
jedno mjesto u njegovu kraljevstvu.

Uistinu, Sin Božji bijaše ovaj
Nakon Isusove smrti i zemlja se 
potresla te zajedno sa svjedocima 
njegove smrti posvjedočila: Uistinu, 
Sin Božji bijaše ovaj. Proglašavajući 
ga Sinom Božjim i prihvaćajući da 
Bog ima kraljevstvo, nužno iz toga 
proizlazi da je Isus Kralj, Kralj neba 
i zemlje. Dakle, kao Kralj ima pravo 
na danak - danak počasti. On je 
Kralj ljubavi i naš prinos treba biti 
iz ljubavi, jer samo se ljubav sviđa 
Kralju ljubavi. ◆ 

A vi, što vi
kažete tko sam ja? 

O Isuse, Kralju ljubavi i 
milosrđa, ti si naš Kralj!
Ne želimo drugoga kralja 

osim tebe. Neka dođe
 tvoje kraljevstvo! 

Krist Kralj. Ubrzo započinje scena 
ismijavanja, koja će se završiti na 
Kalvariji: plašt grimizne boje, trnova 
kruna, trska, podrugljivo prigibanje 
koljena s izrugivanjima: Zdravo 
kralju židovski!... Slijedi Pilatovo 
predstavljanje Židovima Isusa kao 
kralja: Evo vašega kralja! i njihovo 
odbijanje da ga priznaju kao takvog: 
Mi nemamo drugoga kralja osim cara. 

    Na križu, koji je postao 
njegovo prijestolje Isus je
nosio krunu od trnja... a iznad 
svoj naslov kraljevstva: Isus 
Nazarećanin kralj židovski. 

sv. Ljudevit Monfortski

Kao što je po Mariji Bog došao na svijet prvi put, u poniženju i 
poništenju, ne bi li se moglo reći da će također po Mariji Bog 

doći i drugi put da posvuda zavlada i da sudi žive i mrtve, kako 
očekuje cijela Crkva? Tko zna kako će se i kada to dogoditi? Dobro 
znam da će Bog, čije su misli udaljenije od naših nego što je nebo 
od zemlje, doći u vrijeme i na način koji ljudi najmanje očekuju, pa 
čak i najučeniji i najvještiji u Svetom pismu, koje je u ovoj stvari vrlo 

nejasno.

Treba također vjerovati da će pri kraju vremena, a možda i prije 
nego što se misli, Bog podići velike ljude pune Duha Svetoga i duha 
Marijina. Po njima će ova božanska Gospodarica učiniti velika 
čudesa da uništi grijeh i da uspostavi kraljevstvo Isusa Krista, svoga 
Sina, nad kraljevstvom pokvarenoga svijeta; i to pomoću pobožnosti 

Presvetoj Djevici.
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     Ovom izvanrednom slučajnošću Gospodin je potvrio da je 
to njegovo djelo. Kako objasniti da u dva različita samostana, 

dvije sestre imaju istu intuiciju, gotovo istodobnu?

satnik iz paray-a
s imenima mnogobrojih 

stražara, izložen u glavnom 
centru Počasne straže u

Francuskoj

prvi satnik
izrađen 1863. god prema uputama
redovnice s. Marije od Presvetog Srca

popunjeni
satnik

u lasinji
izložen u blizini 

oltara u crkvi
upisnog centra

Viđenje Satnika 
Dok se penjala stubama, sestra 

Marija od Presvetog Srca, redovnica 
iz reda Marijina pohođenja, imala 
je jedno razumsko viđenje: vidjela je 
satnik Počasne straže! Ovo će, dakle, 
biti satnik Počasne straže. Požurila 
se izraditi ga. Upisala je riječi: 
Slava! Ljubav! Naknada! Jedno 
je nedostajalo, i osjetila je snažnu 
potrebu da još napiše: Počasna straža 
Presvetoga Srca Isusova. To je bilo 
krštenje novoga djela.

Izrada
Jedna je sestra iz samostana prihvatila 
naslikati sliku Presvetoga Srca u 
središtu satnika. Slika je dovršena 
12. 3. 1863. godine. Sljedećega 
dana, na blagdan Pet rana našega 
Gospodina odnesena je poglavarici. 
Navečer su imena svih sestara 
iz zajednice upisana oko satnika 
prema izabranom satu svake sestre. 
U narednim je danima novi satnik 

Počasne straže bio brzo nacrtan i 
predan jednom redovniku koji ga 
je odnio u Rim. Sestra je Marija 
uskoro izabrala  devet anđeoskih 
korova, zatim pravednike zemlje, 
Djevicu Mariju i sv. Josipa da bi 
svaki sat straže imao svoga zaštitnika. 
Redovnice su zatim dale odnijeti još 
jedan satnik u drugi samostan reda u 
Paray. Htjele su da se položi pokraj 

P     Pozadina nastanka
satnika Počasne straže

groba njihove sv. sestre Margarete Marije 
Alacoque preko koje se Srce Isusovo 
objavilo svijetu. Na opće su iznenađenje 
otkrile da se u Paray-u izradio još jedan 
satnik koji je gotovo identičan njihovom. 
Imao je božansko Srce u sredini, dvadeset 
i četiri sata za upis, iste zaštitnike... Jedina 
je razlika bila obrnut redosljed zaštitnika. 
Ova inverzija služila je kao dokaz da nije 
bilo dogovora pri izradi satnika između 
dviju zajednica. Ovom je izvanrednom 
slučajnošću Gospodin potvrio da je to 
njegovo djelo. Kako inače objasniti da 
u dva različita samostana, dvije sestre 
imaju istu intuiciju, gotovo istodobnu?

Konačni izgled
Crpeći svoje nadahnuće u molitvi, sestra 
Marija osjećala je da treba dati više na 
važnosti predmetu bogoštovlja: Srcu 
Isusovu, te je željela nadodati na satnik 
Počasne straže koplje koje je probilo 
Isusov bok. Poglavarice se tome nisu 
protivile, ali ispovjednik nije dopuštao 
promjene. Sestra Marija se u poniznosti 
podložila ovoj odluci. Trebala je čekati 
još petnaest dugih godina da zadobije 
odobrenje za nadodavanje koplja. Tako 
je bio utvrđen konačni izgled
satnika. ◆

/ tekst prema jedna utemeljiteljica i njezino djelo

iz arhiva straže
Iz arhiva Straže ◆
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Jedna nestašna djevojčica
Rođena je u uglednoj, katoličkoj 

šesteročlanoj obitelji, kao treće od 
četvero djece. Majka se trudila da 
cijela obitelj živi prema evanđelju, a 
navečer ih je sve okupljala na molitvu. 
Malena je Louise bila živahna i često 
radila nepodopštine. Već je prije 
polaska u školu naučila čitati. Kako 
je jako voljela čitanje, a roditelji joj to 
nisu dopuštali tijekom jela, sakrila bi 
knjigu ispod ubrusa te kriomice čitala.
Obrazovanje je stekla u više škola koje 
su vodile redovnice. Tu su se otkrile 
njezina osjećajnost, čovječnost, kreposti 
i pobožnost, ali i nestašnost, veselje i 
odanost učenju. Već tada je govorila:                                                                                                                              
Srce Isusovo, redovnička poduka i 
žrtvovanje čine mi se kao tri velike 
privlačnosti moga života. 

Početak trpljenja
S jedanaest je godina izgubila stariju 
sestru, a godinu kasnije i oca. Na 
dan svečane posvete Srcu Isusovu 
zbog bolesti nije mogla doći u kapelu 
pa ju je učinila u krevetu. Ubrzo 
joj se stanje pogoršalo te su je iz 
škole poslali kući uz poruku njezina 
duhovnika: Moguće je da će vas Bog 
ubrzo pozvati, imajte namjeru da se ne 
pojavite pred njim praznih ruku. Dajte 
se za duše, osvojite ih i spasite...

Prvi apostolski koraci
I Louise se dala na posao. Na svetu 
je misu počela dovoditi siromašne, 
neuke djevojke, a kako su se one 
loše držale, često je bila izvrgnuta 
glasnom mrmljanju župljana. No, to 
je nije zaustavilo. 

Pronađen biser
počasne straže
Jednog dana je otkrila brošuru o 
Počasnoj straži i odmah se upisala u 
registar izabirući za sebe najteži noćni 
sat od ponoći do 1.00 u zajedništvu 
s Djevicom Marijom kako bi Isusu 
iskazala što veću ljubav i odanost. 
Potvrdu je o učlanjenju stalno držala 
na radnom stolu pokraj maloga kipa 

Srca Isusova. Ubrzo je primila i 
satnik Počasne straže s odobrenjem 
da postane promicateljica.

Zvanje: apostol ranjenog 
Srca isusova
Uspostavivši Počasnu stražu u svom 
omladinskom domu, gorljivo ju 
učvršćivala i promicala u mjestu i oko-
lici. Zahvaljujući njoj pričest naknade 
na prvi petak u mjesecu i sveta ura sve 
su se više primjenjivali i širili. Primi-
la je i brojna ohrabrenja redovničkih 
i civilnih autoriteta za sve što je osni-
vala. Na blagdan Srca Isusova, 1885. 
učinila je definitivni zavjet 
Srcu Isusovu. Ubrzo je 
upisala toliko novih 
stražara da su ih 
prostorije jedva 
mogle primati pri-
likom mjesečnih
okupljanja. 

Louise Nicolle
   (9.6.1847.  -  1.8.1889.)

mjesto rođenja: 
Saint Amand les Eaux                                                                                                 

stražarska služba:
Promicateljica Počasne straže

U dvadeset i prvoj godini započela 
je redovnički život, ali se je njezino 
zdravstveno stanje ispriječilo na tom  
putu. Sa suzama je primila utješne, 
proročke riječi jednoga svećenika: 
Utješite se, vi ćete biti utemeljiteljica 
u Saint Amandu.I uistinu, osnovala 
je brojna djela i udruge u skladu s 
potrebama njezina mjesta i vremena. 
Pomagala je najsiromašnije, neuke i 

nezaposlene. Ponajviše je pomagala 
djevojkama da postanu dobre žene i 
majke. Pozivala ih je da radije dođu 
objedovati u njezinom omladinskom 
domu, nego u zloglasnim kafićima. 
Davala im je savjete i poduke iz 
katekizma, ručnih radova, vođenja 
kućanstva... Bila je uspješna u 
svim svojim pothvatima unatoč 
kritikama kojima je bila okružena, 
počevši od njezine majke i župnih 
svećenika. Bojali su se da ju loša 
okolina ne nadjača. Mnogi su se 
pitali odakle joj energija za toliki 
apostolat. Ona bi sama odgovorila:                                                                              
U Srcu Isusovu crpim ljubav,  gorljivost 
i žeđ za dušama.
Ohrabrenjem svećenika ušla je u 
treći dominikanski red, a zatim je i 
sama osnovala jedan pod imenom: 
Udruženje poniznih kćeri Presvetoga 
Srca; sa zavjetima čistoće, siromaštva 
i poslušnosti. 

      Upisala je toliko novih stražara da su ih prostorije jedva 
mogle primati prilikom mjesečnih okupljanja.

GGorljiva promicateljica
Počasne straže

/ tekst prema louise nicolle, pionirka socijalnih djela

Autentični svjedoci ◆
autentični svjedoci
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Dijelila je uloge svim članovima, a 
izvlačili su i kartice (za pomoć u oba-
vljanju straže, primjer na str. 26.). 
Obraćala bi im  se gorućim riječima i 
molitvama, koje su uvijek poticale na 
veću pobožnost prema Srcu Isusovu.
Cijeli je život imala problema s gla-
snicama, i čak je tijekom jedanaest 
godina bila bez glasa. Nakon što joj 

uvedimo posvuda Počasnu stražu! 
Imajmo plamen, gorljivost i ljubav za 
Isusa i spasenje duša. Osvojimo srca, 
podržavajmo one koje smo upisali u 
njegovu svetu Stražu...
Pisala je i brojna pisma preporuča-
vajući i zastupajući korist Počasne 
straže. Unatoč brojnim poteškoća-
ma nastavljala je svoje djelo uzda-
jući se uvijek u Presveto Srce Isuso-
vo. Zašto ne mogu pokrenuti nebo 
i zemlju da posvuda uspostavim 
Počasnu stražu presvetoga Srca Isu-
sova? Svijet i đavao svakog dana 
imaju brojne žrtve... Osvojimo Isusu 
Kristu ova srca toliko izložena opa-
snim hladnoćama svijeta i njegovim 
zlim vrućinama. Sijmo posvuda Isu-
sovu ljubav. Što bi Isus rekao na
uspavanu ljubav?(...) 

Sunce na zalasku
Umrla je od tuberkuloze u 43. godini 
života. Unatoč bolnoj agoniji ostala 
je smirena, neprestano moleći i 
prikazujući sva svoja trpljenja za 
svoje Djelo. Smješila se svima.                                                                                          
Svojoj je sestri povjerila: Nisam 
znala da je tako slatko umri-
jeti. To su bile njezine po-
sljednje riječi. U Rimu je 
otvoren proces za njezino 
proglašenje blaženom. ◆

    Zašto ne mogu 
pokrenuti  nebo i zemlju 
da posvuda uspostavim 
Počasnu stražu Presvetoga 
Srca Isusova?

    Zli ne spavaju! oni se 
skupljaju da Isusu iščupaju 
duše, a mi koji se želimo
boriti za Boga, ne 
odmarajmo! Nemojmo 
propustiti niti jednu priliku, 
budimo na vidikovcu, uvedimo 
posvuda Počasnu stražu!

Pprikazujem ti svoj rad

Prikazujem ti svoj rad, zbog tebe ga 
želim pažljivije i odanije obavljati i 
učiniti ga savršenijim da se svidi tvome 

Srcu.

Prikazujem ti svoj rad, želim tu 
upotrijebiti sve svoje sposobnsti, kvalitete, 

sumu talenata koje si mi dao.

Prikazujem ti svoj rad, želeći ga izvršiti 
kao misiju povjerenu od tvoje ljubavi 
mojoj, da bi u meni i drugima rasla 

tvoja milost.

Prikazujem ti svoj rad, i želio bih 
ga sjediniti s tvojim velikim radom 
otkupljenja svijeta i izgradnje novog 

svemira. 

Prikazujem ti svoj rad, saberi ga 
u tajnosti svoga Srca i prikazujući 
Ocu učini da donese plodove u tvome 

kraljevstvu.

J. Galot, sj

se glas vratio, govorila je tiho. Prema 
svjedočanstvu jednog suvremenika 
izvrsno je artikulirala imajući takvu 
strast u svom pogledu i intonaciji 

da ju se savršeno razumjelo. Čak 
i kada je velika dvorana bila 
dupkom ispunjena, događalo se 
da svi vise o njezinim riječima. 
Oblikovala je i nove promicatel-
jice neprestano ih ohrabrujući 
da Srce Isusovo učine poznatim 
i ljubljenim. Govorila je: Nemo-
guće je da radeći na ovom djelu, 
vidljivo blagoslovljenom od Srca 

Isusova, ne postanemo pravi apo-
stoli i da malo po malo ne naučimo 

tešku umjetnost kako dotaknuti srca i 
dovesti ih Bogu. Bez sumnje postajemo 
gorljivi i strastveni za dobroga Boga, 
palimo u  dušama Isusovu ljubav i one 
više ne mogu odbiti darovati svoje siro-
to srce. Naša jedina radost ovdje dolje 
treba biti da radimo na slavu našega 
ljubljenoga Učitelja. Čak i kad nam 
se polje učini suhim sijmo: uvijek će 
nešto niknuti. U svakom slučaju, Otac 
će vodit računa o našem velikodušnom 
poslu  da ga upoznaju. Nažalost, On 
je tako malo poznat, naš Isus. Nije li 
to šteta, ne trebaju li naša srca krvari-
ti gledajući neznanje i hladnoću koji 
kraljuju s obzirom na Boga? Dakle, 
budimo utoliko gorljiviji koliko manje 
oko sebe osjećamo pobožnost. Činimo 
naknadu! To je naša dužnost i bit će 
naša utjeha. Zli ne spavaju! Oni se 
skupljaju da Isusu iščupaju duše, a 
mi koji se želimo boriti za Boga, ne 
odmarajmo! Nemojmo propustiti niti 
jednu priliku, budimo na vidikovcu, 

◆ Autentični svjedoci
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Ljubav prema neprijatelju
test je ljubavi

Ljubav prema onomu tko mi je drag 
ili simpatičan može biti iskrena ljubav, 
ali nikada nećemo imati potpunu 
sigurost u to. Razlog tomu jest trunka 
mogućnosti da svatko od nas  ljubi 
pojedinu osobu samo zbog simpatije 
koju prema njoj osjeća. Pravi test 
ljubavi pokazuje se u davanju ljubavi 
prema onomu tko je od nas nije ni na 
koji način zaslužio pa u skladu s tim 
ne može ili ne želi ljubav uzvratiti. 
Kada od te osobe ne mogu ništa za 
uzvrat očekivati – upravo je to škola 
i test moje ljubavi: ljubim li čistom 
ljubavlju, bez ikakve mogućnosti 
uzvraćanja? 
Upravo nas zato Gospodin potiče 
na ljubav prema neprijateljima: Čuli 
ste da je rečeno ljubi svoga bližnjega, 
a mrzi neprijatelja. A ja vam kažem: 

I  Isus Krist -  Kralj koji služi

      Tko hoće da među vama bude 
najveći, neka vam bude poslužitelj... 
tko god hoće da među vama bude 
prvi, neka vam bude sluga.

(Mt 20, 26b-27)

‘Ljubite neprijatelje, molite za one koji 
vas progone da budete sinovi svoga 
Oca koji je na nebesima’ (Mt 5,43-
45). Također, ...Tko hoće da među 
vama bude najveći, neka vam bude 
poslužitelj... i tko god hoće da među 
vama bude prvi, neka vam bude sluga 
(Mt 20, 26b-27).

Blagošću lomiti kamena srca
Činiti dobro onomu tko ga ne 
zaslužuje, barem prema našim 
ljudskim kriterijima, znači služiti. 
Gospodin nas poziva na služenje jer je 
on prvi učinio dobro onima koji to ne 
zaslužuju – tebi i meni. Ne samo da je 
učinio korak više nego što je trebao, 
nego je zakoračio do kraja, predavši 
se do kraja za tebe i za mene. Tako 
je Gospodin probio gluhoću naših 

Piše:  vlč. Hrvoje Zovko,
župni vikar u župi sv. Lovre

mučenika u Petrinji

srdaca i osvojio ih. Naš Kralj jest 
Kralj koji služi, Kralj koji osvaja srca 
i mijenja ih darujući im nezasluženu 
ljubav. I nama samima su poznate 
situacije u kojima nas drugi ljube, 
znajući da smo im učinili nažao – 
takvi trenuci nas lome, mijenjaju, 
odgajaju i približuju Bogu. 

Na tragu ovoga poticaj nam daje 
i sveti župnik Ivan Maria Vianney: 
Sva je naša religija lažna i sve su 
naše kreposti samo iluzija, a mi 
sami dvoličnjaci u očima Božjim 
ako nemamo jednaku ljubav prema 
svakome – prema dobrima i zlima, 
prema siromašnima i prema bogatima, 
ako one koji nam nanose zlo ne ljubimo 
isto kao i one koji nam čine dobro.
Sveti Pavao u poslanici Filipljanima 
također potiče na blagu ljubav znajući 
da ona najdalje dopire: Radujte se u 
Gospodinu uvijek! Ponavljam: radujte 
se! Blagost vaša neka je znana svim 
ljudima! Gospodin je blizu! (Fil 4,4-5).
Na koncu, razmišljajući o koraku više 
što ga je učinio naš Kralj, o služenju na 
koje je i nas pozvao, otvaraju nam se 
nova vrata za promišljanje i djelovanje. 

Ukoliko u mislima preberemo lijepe i 
važne trenutke svoga života, svi će 
se oni ticati koraka više koje je netko 
učinio za nas ili mi za nekoga. Ljude 
približavamo Bogu, mijenjamo ih i 
život im činimo  radosnijim radeći za 
njih korak više od njihovih očekivanja, 
kao što je to učinio naš Gospodin. 
Neka nas zahvalnost prema Kralju 
poslužitelju potakne na zahvalno 
služenje braći i sestrama čineći 
za njih sasvim svakodnevne stvari 
neočekivanom mjerom ljubavi jer, 
Ljubiti svoga bližnjega milosrdnom 
ljubavlju znači ljubiti Boga u čovjeku
(sv. Franjo Saleški). ◆

     Ne samo da je učinio 
korak više nego što 
je trebao, nego je 
zakoračio do kraja, 
predavši se do kraja za 
tebe i za mene. 
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u susret riječi
U susret Riječi ◆
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VVodi me...

16

Zajednički život, bilo u obitelji, 
župnoj, redovničkoj ili bilo kojoj 

drugoj zajednici, sastoji se od malih 
svakodnevnih detalja. To vrijedi i za 
svetu zajednicu koju su činili Isus, 
Marija i Josip, u kojoj se na uzoran 
način zrcalila ljepota zajednice 
Presvetog Trojstva. Isto vrijedi i za 
život koji je Isus dijelio s učenicima i 
običim ljudima iz puka. Ne zabora-
vimo da je Isus pozvao svoje učeni-
ke da obraćaju pozornost na detalje.

Mali detalj da je vina ponestalo
na slavlju. Mali detalj da jedne
ovce nema.  Mali detalj o udovici
koja je dala za milostinju dva novčića.

U pripravi  za dolazak maloga Kralja donosimo kratko razmi-
šljanje pape Franje o traženju Boga u detaljima svakodnevice.

Mali detalj o ulju za svjetiljke u
zalihi ako zaručnik bude kasnio.
Mali detalj u kojem traži od učenika
da vide koliko kruha imaju.
Mali detalj o pripravljenoj žeravici i
ribi na njoj dok je čekao učenike u zoru.

Zajednica koja njeguje male 
detalje ljubavi, čiji se članovi brinu 
jedan za drugoga i čine otvoreno i 
evangelizacijsko okruženje, mjesto je 
u kojem je prisutan uskrsli Gospodin, 
koji je posvećuje u skladu s Očevim 
planom. Potkatkad nam se, darom 
Gospodinove ljubavi, usred tih malih 
detalja daruju utješna Božja iskustva. ◆

sv. kardinal henry newman
Papa Franjo proglasio ga je 
svetim 13. listopada 2019.

       
Geslo 

kardinala Newmana 
„Cor ad cor loquitur” 

(Srce govori srcu) omogućuje 
nam da proniknemo njegovo 

shvaćanje kršćanskoga života kao 
poziva na svetost, doživljenu kao 

snažnu želju ljudskog srca da uđe u 
intimno zajedništvo s Božjim

Srcem. papa benedikt
		  xvi.

SSusresti Boga u detaljima
Vodi me, ti blago svjetlo,
kroz mrak koji
me okružuje.
Noć je mračna i ja sam
daleko od zavičaja.
Vodi me putem!

Upravljaj mojom nogom.
I ako i ne vidim dalje:
Ako vidim samo jedan 
korak.

Nije uvijek bilo tako:
nisam uvijek molio
da me vodiš!
Rado bih sâm birao stazu,
ali sada vodi me ti!
Ljubio sam oštar dan.
Unatoč bojažljivosti
Moje je srce reagiralo 
ohološću. Oprosti te dane!

Do sada si me vodio.
Ti ćeš me sigurno i dalje 
voditi:
kroz močvaru i blato,
kroz valove i gudure
sve dok ne prođe noć
i anđeo jutra me pozdravi.

Ja sam ga ljubio.
Samo bih ponekad
zaboravio njegovo svjetlo.

/ iz enciklike gaudete et exsultate (radujte se i kličite)
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Smjernice koje mogu pomoći malim (i velikim) stražarima kod 
njihovoga sata straže. Stražari, Isus vas željno iščekuje!

Za svoj sat straže prihvaćam 
jedan sat u danu koji mi najviše 

odgovara. Tijekom toga sata, iz 
ljubavi prema Isusu, izvršavat ću što 
je bolje moguće svoju dužnost, na 
primjer pokušat ću:

• biti pažljiv\pažljiva u školi
• radosno poslušati svoje roditelje
• ne raspravljati se sa svojom braćom 
i sestrama

• učiniti nekome uslugu
• u tišini prihvatiti neku primjedbu ili 
ponašanje prijatelja

• u igrama igrati prema pravilima…

Da bi u tome uspio\uspjela moja 
će snaga biti misao na Isusa 
prisutnoga u svetohraništu.

Kad dođe moj sat straže, u svom ću 
srcu reći: Isuse, volim te! 

To će biti jedna tajna između njega i 
mene. Tijekom jednog sata prikazivat 
ću Isusu sva svoja djela, radosti i želju 
da od svoga sata straže napravim lije-
pi poklon koji će utješiti njegovo Srce,  
jer ima toliko djece koja ga ne pozna-
ju ili ga izruguju.

Također mogu prihvatiti učiniti neku 
sitnu žrtvicu:

• prepustiti ljepšu igračku drugome
• podijeliti s nekim nešto što volim…

Isus, iz sata u sat, prima ljubav od 
svih svojih počasnih stražara. Tako 
ujedinjeni pravimo jednu pravu krunu, 
štit ljubavi oko njegova Srca!  ◆

Svaki je član jedan mali počasni 
stražar Presvetoga Srca 
Isusova.

Gospodine Isuse
tvoja kuća nije bila palača.

tvoji prijatelji nisu bili moćnici,
tvoja moć nije bila u snazi,

ali ti si Kralj svemira.

Gospodine Isuse,
tvoja kuća je Božja

tvoji prijatelji su djeca Božja,
tvoja moć je sama Božja ljubav,

da, ti si Kralj svemira.

Gospodine Isuse,
usadi u mene želju da se
nastanim u tvojoj kući,

učini od mene svog najvjernijeg
prijatelja, daj mi svoju moć

da mogu ljubiti više od svih,
jer ti, ti si Kralj svemira!

Ti si kralj svemira!

SSat straže za djecu
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/ tekst kćeri srca isusova

/ izvadak iz knjiga svih molitava

Mali stražari ◆
mali stražari
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Na Presveto Srce Isusovo članovi Počasne straže iz cijele Hrvatske 
okupili su se u samostanskoj crkvi Kćeri Srca Isusova u Lasinji kako 

bi zajedno proslavili svoju najznačajniju svetkovinu. Pridružili su im se i 
brojni gosti od koji su neki postali novi članovi Počasne straže. 
Susret je započeo svečanim euharistijskim slavljem koje je predslavio 
mons. Franjo Ćuk. Uputivši vjernicima poticajne riječi,  u svojoj se homiliji 
prisjetio pepela ‘91. u Lasinji i njene čudesne obnove nakon toga ništavila: 
I tu je na djelu Božja ljubav koja diže, obnavlja iz pepela. Kada sve ljudsko 
stane, dolazi Božje. Posebno je naglasio milosrdnu ljubav Presvetoga Srca: 
Svaki je naš grijeh udaljavanje od savršenog Srca Božjega. A to Srce ljubi 
i onda kada mi ohladimo prema njuemu. Ono nas traži. Zove. Ono nas 
treba... To je to divno Srce. I zato braćo nemojmo nikada gledati tko bi se 
trebao obratiti, tko je kakav. Kako mi često sudimo: ‘Aha, ovaj je ovakav, onaj 
onakav.’ To su naše ljudske prosudbe. To nikad nije Božji pogled na čovjeka, 
pogled Božjeg Srca, kao što mi često gledamo. Na kraju je stražarima uputio 
savjet kako nadvladati te napasti. Potrebno je moliti božansko Srca: Obnovi 
moje srce da gledam poput Tebe.
Nakon euharistijskoga slavlja, neki su od postojećih i novih članova primili  
medaljice Počasne straže. Stražari su se susreli sa sestrama u samostanskoj 
govornici pa je Srce Isusovo proslavljeno u duhu zajedništva i radosti svih 
nazočnih. ◆

Kćeri Srca Isusova bez prestanka 
ispunjavaju misiju naknade i žrtve. 

One predstavljaju sve članove Počasne 
straže čineći trajnu Počasnu stražu 
Srcu Isusovu u Presvetom Oltarskom 
Sakramentu.
U ovom mjesecu misija radosni smo što 
su dvije sestre prihvatile svoju misiju 
zaručnica i tješiteljica Srca Isusova. U 
subotu, 26. listopada 2019. tijekom 
svečanoga euharistijskog slavlja, koje 
je predvodio sisački biskup mons. 
Vlado Košić, sestre Marie Tarcisia 
od Isusa (Slavonski brod) i Kristina 
Therese od Bezgrješne (Vinkovci) 
položile su svoje privremene zavjete 
čistoće, poslušnosti i siromaštva sa 
željom da budu balzam za ranjeno 
Srce svoga Zaručnika. ◆

SSrce Isusovo 2019.

Kćeri Srca Isusova
trajna počasna straža

fotografija gore: Sisačka biskupija

hrvatska straža
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Sat straže stiže… dok smo u punoj 
aktivnosti: na svakodnevnom 

poslu, u trgovini ili uredu, u školi ili na 
fakultetu, na treningu ili natjecanju, 
na ulici ili u kući dok djeca oko stola 
sa žlicama u rukama čekaju da juha 
bude poslužena u tanjuru… Ili kad 
je tijelo u odmaranju, jer je dan već 
na zalasku, a nemamo više 20 godina 
i ne vidimo više tako jasno šivati, 
plesti… Ili jer nas možda bolest ili 
slabost, dosada, brige dana, sjećanja 
na bolnu prošlost ili predodžba 
budućnosti vrebaju u tami da bi nas 
zaskočili i obojili obeshrabrenjem sat 
koji upravo treba otkucati.

• Gospodine Isuse, stvarno prisutni u 
svetohraništu…
Prikazanje sata straže odjednom 
usmjerava dušu u vertikalnom 
smjeru prema Isusu, čije osamljeno 
Srce, prepuno ljubavi, bdije u bližoj 
ili udaljenijoj crkvi.

• …prikazujem ti ovaj sat sa svim 
svojim djelima, radostima i bolima…
Evo ga! Sve je položeno u božansko 
Srce koje je čekalo ovaj prinos. Sve 
je položeno, ali zašto? S kojom na-
kanom?

• …da proslavim tvoje Srce po ovom 
svjedočanstvu ljubavi i naknade.
Sve je rečeno u ove dvije riječi: ljubav 
i naknada. Znamo da posvuda u 
svijetu, a i ovdje blizu nas, u našoj 
vlastitoj obitelji, postoji mnoštvo 
duša koje se ne brinu da svoju misao 
usmjere prema Gostu svetohraništa. 
To je naknada iz ljubavi da bi svi, 
preko prostora i vremena, imali koristi 
od ovoga prikazanja sata straže.

• Neka ovo prikazanje bude pomoć 
mojoj braći i sestrama, a mene učini 
sredstvom svoga plana ljubavi.
I evo kako se u samoći svoje kuće, 
na svom bolesničkom krevetu, u sla-

Iako obavljanje sata straže nema neku određenu metodu na 
početku se preporučuje izmoliti molitvu Prikazanja sata 
straže. nakon upisa svi je članovi dobiju na svoju adresu imajući 

je tako uvijek pri ruci kada kucne stražarski čas!
Sve što radimo tijekom sata straže postaje prinos ljubav koji

raduje Kristovo Srce stvarno prisutno u svetohraništu!

bostima, kao i usred svoje svakdašnje 
zadaće i poslova postaje apostolom i 
zaboravlja svoje vlastite brige i umor 
da bi surađivali na nacrtima ljubavi 
Krista Spasitelja.

• S tobom, “za njih posvećujem sebe…
Stavljam se intimnije i velikodušnije 
u Božju službu. Svaka minuta ovoga 
sata postaje činom vjere, nade i 
ljubavi.  Svakim dahom i  otkucajem 
srca minute postaju uzdizanje duše 
prema Bogu, dok se trenutna staleška 
dužnost vjerno izvršava.

• …da i oni budu posvećeni u istini”
( Iv 17, 19 ).
Da taj prinos duše potaknut na-
dolazećim satom, koji je nepoznat 
okolini, ali dobro znan Gospodinu, 
služi pridizanju cijeloga čovječa-
nstva prema Onome koji je svet i koji 
je rekao: Budite sveti, jer sam ja svet. ◆

Gospodine Isuse, 
stvarno prisutni u 

svetohraništu, prikazujem 
ti ovaj sat sa svim svojim 
djelima, radostima i bolima 
da proslavim tvoje Srce po 
ovom svjedočanstvu ljubavi 
i naknade.

Neka ovo prikazanje bude
pomoć mojoj braći i 
sestrama, a mene učini 
sredstvom svoga plana 
ljubavi.

S tobom, “za njih posvećujem 
samoga sebe, da i oni budu

posvećeni u istini” 
(Iv 17, 19).

O   Objašnjenje molitve
prikazanja sata straže

/ tekst prema priručnik počasne straže: moj sat prisutnosti 

zov srca
Zov srca ◆
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Prije nego što si se pojavio pred Pilatovim sudom, proveo si strašnu 
noć u tamnici. Hramski su ti se sluge rugali, svi su te ismijavali i tukli. 

Iskusio si još mnogo veću bol zato što su te ostavili tvoji prijatelji, što 
te Petar zatajio. Možda ti se osuda izrečena na Veliki petak činila kao 
početak izbavljenja. Još te je, doduše, čekala muka, ali poslije nje slijedit 
će slava kod Oca, kojoj neće biti kraja.
Moj Isuse, ti si znao da te čeka još jedna tamnica, ne samo za jednu noć, 
nego kroz nebrojen dane i noći; prava doživotna tamnica, u kojoj ćeš ti, 
krajnje ponižen, čekati dok ne kucne Sudnji dan... 
To su tvoja svetohraništa po našim crkvama. I u tvojim svetohraništima 
vrijeđat će te, zaboravljati, nezahvalno će s tobom postupati i iznova te 
zatajivati. Tvoja muka je najveći dokaz tvoje ljubavi, a Euharistija je 
svrha tvoje muke, dovršenje i vrhunac tvoje ljubavi. 
Ti si rekao Ocu nakon Posljednje večere: Dovršio sam djelo, koje si 
mi dao da učinim (Iv 17,4). Ipak, kako je prezreno tvoje divno djelo 

- Euharistija! Isuse, u svetohraništu prezreni i zaboravljeni zatočeniče 
ljubavi, daj nam da te ljubimo! ◆

Z    Zatočenik ljubavi
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/ tekst marcel bories

uz svetohranište

Počasna straža želi odgovoriti na ovaj 
Isusov poziv i tješiti njegovo Srce. 
Njeno je poslanje okupiti mnoštvo 
stražara oko Srca Isusova da bi ono 
bilo ljubljeno i slavljeno u svakom 
trenutku i na svakom mjestu zemlje. 
Odabirući sat straže oni se, iz sata u 
sat, izmjenjuju pred Kristovim Srcem 
u svetohraništu. 

Odabir sata straže
Svatko se odlučuje za jedan sat u danu 
koji mu najviše odgovara, a koji bi 
uvijek trebao biti isti. Isusu se prikazuje 

Ruganje mi slomilo srce te klonuh; 
čekao sam da se tko sažali nada 
mnom, ali ga ne bi, i da me tko
utješi, ali ga ne nađoh  (Ps 69, 21).   

O Počasnoj straži

I

 Poslati na adresu :

ZA POČASNU STRAŽU,
Samostan Kćeri Srca Isusova
Trg hrvatskih branitelja 8a,

47206 Lasinja, Hrvatska

ISPUNI PRIJAVNICU I. . .SLAVA ,  L J UB AV I  NA KNAD
A

P R E S V E T O M  S R C U  I S U S O
V

U

* Imena se svih novih članova upisuju oko Srca 
Isusova na sliku satnika izloženu pokraj oltara, 
simbolično označavajući njihovu prisutnost uz 

svetohranište tijekom sata straže.

sve što se radi tijekom toga sata. Nije 
potrebno mijenjati vlastite obveze:
◆ rad, učenje, molitvu, hobije...
U satu  straže svojim se uobičajnim 
dužnostima posvećuje s više vjernosti, 
iz ljubavi prema Isusu. Tako sve što se 
radi postaje prinos ljubavi koji raduje 
njegovo Srce donoseći mu utjehu, 
naknadu i slavu.

◆ mjesto roðenja: Kalvarija
◆ uzor: Prva  Počasna straža:
Presveta Djevica Marija, sv. Ivan
i sv. Marija Magdalena
◆ predmet pobožnosti:
Ranjeno Srce Isusovo
◆ cilj: Tješiti euharistijsko Srce Isusovo 
dajući mu slavu, ljubav i naknadu
◆ način: Preko ispunjavanja sata straže



Zživa voda milosti

Ž ivot je bez njega život pun gorčine, u to moramo biti 
potpuno uvjereni. Dakle, pođimo svi pod okrilje 

Srca Isusova. Neka On bude vođa i putokaz naših života. 
Pođimo k njemu po Počasnoj straži Srca Isusova. Moćna 
je to udruga po kojoj će se izliti u naše duše neizreciva 
dobra Srca Isusova.

Ja sam veoma sretna od kako sam članica Počasne 
straže! Kako je to lijepo svakoga dana kroz jedan sat biti 
sjedinjena s Kristom u Oltarskom sakramentu! - Kad bi 
duše znale živu vodu milosti što nam je Isus daje preko 
Počasne straže, došle bi i one do ovih dobara do kojih 
sam i ja došla. Za to neka bude vječna hvala Presvetom 
Srcu! ◆

M. F. 

◆ Srce Isusovo govori ◆

Ja sam veoma sretna od kada sam članica 
Počasne straže! Kako je to lijepo svakoga 
dana kroz jedan sat biti sjedinjena s 

Kristom u Oltarskom Sakramentu!

PP RI J AV N I C A

IZABIREM SAT STRAŽE OD                   DO

IME I
PREZIME

E-POŠTA

ADRESA

DATUM I
POTPIS

svjedočanstva

Dragi stražari, pozivamo vas da sudjelujete u stvaranju 
našega Glasnika! Javite se na e-poštu sa svjedočanstvima, kratkim 
izvještajima i fotografijama vezanima uz Počasnu stražu. Doprinesite 

izgrađivanju zajedništva svih stražara!



Kolumbija

Kamerun

Francuska

Poljska


